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Aus dem Leben der Gesellschaft

Die Historische Gesellschaft des Kantons Aargau

Präsident: Dr. Roman W. Brüschweiler

Die 127. Jahresversammlung fand am 26. Oktober 1986 in Königsfelden statt,
wo im Festsaal der Psychiatrischen Klinik die geschäftlichen Traktanden behandelt
wurden. Bei den statutengemässen Wieder- und Ergänzungswahlen wurde anstelle
des zurückgetretenen Prof. Dr. Urs Bitterli Frau Dr. Piroska Mâthé, Adjunktin des

Staatsarchivs, Aarau, in den Vorstand gewählt (zum erstenmal in der Geschichte der
Gesellschaft eine Frau im Vorstand!), und für die vakante Stelle eines Vertreters der

Region Zofingen konnte Dr. Rudolf Greminger, alt KantonsschuUehrer, Zofingen,
gewonnen werden.

Im zweiten Teil der Veranstaltung liess sich die stattliche Schar von gegen 100

Teilnehmern an Ort und Stelle durch den Kantonsarchäologen Dr. Martin Hartmann
und Manfred Tschupp, Chef Historische Bauten beim Baudepartement, über
Geschichte und Restaurationsarbeiten der Klosterkirche orientieren. Anschliessend

vermittelte Dr. Hartmann bei den Fundamenten des Nordtores einen Überblick
über Geschichte und Ausgrabungen des Legionslagers Vindonissa. Die kompetenten
Darlegungen der beiden Herren stiessen auf reges Interesse.

Als "Argovia" Band 98 erschien ein Band, der dem Thema "Habsburg" gewidmet

war. Ein Vortrag aus dem Jahre 1981, den unser ehemaliger Präsident alt
Staatsarchivar Dr. Jean Jacques Siegrist verfasst hatte und den viele Fachleute schon lange
im Druck erwartet hatten, zeigt die Problematik der berühmten "Acta Murensia"
auf. Peter Frey, Leiter der Ausgrabungen auf der Habsburg, schrieb in einer
ausgezeichneten Arbeit Grabungsbericht und Ergebnisse der archäologischen Untersuchung

nieder, wobei der Verfasser nebst technischem Beschrieb Grundlagen schuf
für weitere historische Habsburger Forschung.

Die Mitgliederzahl beträgt zur Zeit ca. 450. Man wartet mit der Unterstützung
aller auf das 500. Mitglied!
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Jahresrechnung 1986 bzw. 1985

Vermögensrechnung 1986 1985
Fr. Fr.

Postcheck 493.20 11 357.40
Aarg. Heimatverband 595.-
Debitoren: Vst Zins AAE Urk. Fonds 602.65

Sparheft 437.70
Sauerländer AG
Abr. Verk. Schriften 86 4 469.20 6 104.55 13 875.25

Sparheft AAE 45 382.20 16 965.10
AAE Urkundenfonds 50 447.83 47 848.53
AKB 969.50 969.50

Total Aktiven 103 397.28 91 015.78

Passiven:

Kreditoren:
— Sauerländer AG Inkassogebühren 671.30

Druck E'scheine 314.35

Argovia Band 98 23 044.20
— Schweiz. Burgenverein,

Mitgliederbeitrag 80,-
Total Passiven

Ermittlung des Reinvermögens:
Total Aktiven
Total Passiven

Vermögen per 31.12.86 (85)

Vermögensveränderung:
Stand per 31.12.86 (85)
Stand per 31.12.85 (84)

Vermögenszunahme 86 (85)

24 109.85 28 863.-
24 109.85 28 863.-

103 397.28
24 109.85

91015.78
28 863.-

79 287.43 62 152.78

79 287.43
62 152.78

62 152.78
48 836.03

17 134.65 13 316.75
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1986 1985

Fr. Fr.

300.- 380.-
145.60 —.—

1 579.85 1 764.65
77.30 77.30

23 044.20 19 863.-
25 146.95 22 084.95

17 945.- 12 750.-

5 300.- 5 300.-
2 000.- —.—

2. Erfolgsrechnung

Aufwand:
Beiträge an Gesellschaften
Kosten der Jahresversammlung
Drucksachen und Porti
Feuerversicherung Bücherlager
Herstellungskosten Argovia Band 98 (97)

Total Aufwand

Ertrag:
Mitgliederbeiträge :

- Einzelmitglieder 11 545 .—

- Kollektivmitglieder 6 400.-
Staatsbeitrag
Vergabung
Beitrag Kuratorium für die Förderung

des kulturellen Lebens 9 000.- 9 000.
S chriftenverkauf :

- Urkundenfonds 201.60

- übrige 4 267.60

Beitrag Heimatverband an Argovia 97 (96)
Zinsen:

- Sparheft Urkundenfonds 1721.80

- übrige 1 250.60

Total Ertrag

Ermittlung des Jahreserfolges:
Total Ertrag
Total Aufwand

Jahresgewinn 86 (85)

4 469.20

595.-

2 972.40

5 595.20

495.-

2 261.50

42 281.60 35 401.70

42 281.60
25 146.95

35 401.70
22 084.95

17 134.65 13 316.75
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Revisionsbericht zur Jahresrechnung 1985/86

Die Unterzeichnenden haben die Jahresrechnung 1985/86 der Historischen
Gesellschaft geprüft und als richtig befunden. Die Rechnung stimmt mit den
vorgelegten Belegen überein, und das Vermögen wird ordnungsgemäss ausgewiesen durch
Postcheck sowie Sparhefte der AAEK und der Kantonalbank. Wir beantragen der

Jahresversammlung 1987, die vorgelegte Rechnung zu genehmigen und dem
Vorstand Décharge zu erteilen.

Wir danken dem Kassier, Herrn Hans Christof Sauerländer, für die grosse Arbeit
und die übersichtüche Rechnungsführung im Namen der Jahresversammlung.

Ausgewiesenes Vermögen: Fr. Fr.

Sparheft Nr. Ol 3872.101.7 AAEK 50 447.83
Sparheft Nr. 01 3872.102.8 AAEK 45 382.20
Sparheft Nr. 101438.48 AKB (Fonds) 969.50
Postcheck 31.12.86 493.20
Debitoren 6 104.55
Kreditoren 24 109.85

Reinvermögen per 31.12.86 79 287.43

103 397.28 103 397.28

Ermittlung des Reinvermögens: Fr.

Total Aktiven 103 397.28
Total Passiven 24 109.85

Vermögen per 31.12.86 79 287.43

Vermögensstand 31.12.86 79 287.43
Vermögensstand 31.12.8 5 62 152.78

Vermögenszunahme für 1986 17 134.65

Zofingen/Erlinsbach, 21. August 1987 Leo Andereggen/Walter Fricker
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