Zeitschrift: Argovia: Jahresschrift der Historischen Gesellschaft des Kantons

Aargau

Herausgeber: Historische Gesellschaft des Kantons Aargau

Band: 99 (1987)

Vereinsnachrichten: Aus dem Leben der Gesellschaft

Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 05.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

Aus dem Leben der Gesellschaft

Die Historische Gesellschaft des Kantons Aargau

Präsident: Dr. Roman W. Brüschweiler

Die 127. Jahresversammlung fand am 26. Oktober 1986 in Königsfelden statt, wo im Festsaal der Psychiatrischen Klinik die geschäftlichen Traktanden behandelt wurden. Bei den statutengemässen Wieder- und Ergänzungswahlen wurde anstelle des zurückgetretenen Prof. Dr. Urs Bitterli Frau Dr. Piroska Máthé, Adjunktin des Staatsarchivs, Aarau, in den Vorstand gewählt (zum erstenmal in der Geschichte der Gesellschaft eine Frau im Vorstand!), und für die vakante Stelle eines Vertreters der Region Zofingen konnte Dr. Rudolf Greminger, alt Kantonsschullehrer, Zofingen, gewonnen werden.

Im zweiten Teil der Veranstaltung liess sich die stattliche Schar von gegen 100 Teilnehmern an Ort und Stelle durch den Kantonsarchäologen Dr. Martin Hartmann und Manfred Tschupp, Chef Historische Bauten beim Baudepartement, über Geschichte und Restaurationsarbeiten der Klosterkirche orientieren. Anschliessend vermittelte Dr. Hartmann bei den Fundamenten des Nordtores einen Überblick über Geschichte und Ausgrabungen des Legionslagers Vindonissa. Die kompetenten Darlegungen der beiden Herren stiessen auf reges Interesse.

Als "Argovia" Band 98 erschien ein Band, der dem Thema "Habsburg" gewidmet war. Ein Vortrag aus dem Jahre 1981, den unser ehemaliger Präsident alt Staatsarchivar Dr. Jean Jacques Siegrist verfasst hatte und den viele Fachleute schon lange im Druck erwartet hatten, zeigt die Problematik der berühmten "Acta Murensia" auf. Peter Frey, Leiter der Ausgrabungen auf der Habsburg, schrieb in einer ausgezeichneten Arbeit Grabungsbericht und Ergebnisse der archäologischen Untersuchung nieder, wobei der Verfasser nebst technischem Beschrieb Grundlagen schuf für weitere historische Habsburger Forschung.

Die Mitgliederzahl beträgt zur Zeit ca. 450. Man wartet mit der Unterstützung aller auf das 500. Mitglied!

Jahresrechnung 1986 bzw. 1985

1.	Vermögensi	rechnung	<i>1986</i> Fr.	<i>1985</i> Fr.		
	Aktiven:					
	Postcheck				493.20	11 357.40
	Aarg. Heimatverband			595.—		
	Debitoren: Vst Zins AAE Urk. Fonds Sparheft			602.65		
			437.70			
			nder AG	4.460.20	(104.55	12.075.25
			rk. Schriften 86	4 469.20	6 104.55	
	Sparheft	AAE Urkundenfonds			45 382.20	
					50 447.83	
		AKB			969.50	969.50
	Total Aktiven				103 397.28	91 015.78
	Passiven: Kreditoren - Sauerlän - Schweiz Mitglied	nder AG	Druck E'scheine Argovia Band 98 verein,	671.30 314.35 23 044.20 80.–	24 109.85	28 863.–
	Mitgliederbeitrag			80.–		
	Total Passiv	ven			24 109.85	28 863.—
	Ermittlung Total Aktiv		vermögens:		103 397.28	91 015.78
	Total Passiv	ven			24 109.85	28 863
	Vermögen per 31.12.86 (85)				79 287.43	62 152.78
	Vermögens					
	Stand per 3		` '		79 287.43	
	Stand per 31.12.85 (84)				62 152.78	48 836.03
	Vermögenszunahme 86 (85)				17 134.65	13 316.75

		<i>1986</i> Fr.	<i>1985</i> Fr.	
2. Erfolgsrechnung				
Aufwand:				
Beiträge an Gesellschaften		300.—	380.—	
	Kosten der Jahresversammlung			
	Drucksachen und Porti Feuerversicherung Bücherlager			
Herstellungskosten Argovia Ba	Herstellungskosten Argovia Band 98 (97)		19 863.–	
Total Aufwand		25 146.95	22 084.95	
Ertrag:				
Mitgliederbeiträge: — Einzelmitglieder	11 545.—			
Kollektivmitglieder	6 400.—	17 945.—	12 750.—	
Staatsbeitrag		5 300.—	5 300.—	
Vergabung		2 000.—		
Beitrag Kuratorium für die Fö	rderung			
des kulturellen Lebens	O 2	9 000.—	9 000.—	
Schriftenverkauf:				
Urkundenfonds	201.60			
übrige	4 267.60	4 469.20	5 595.20	
Beitrag Heimatverband an Arg	Beitrag Heimatverband an Argovia 97 (96)		495.—	
Zinsen:				
 Sparheft Urkundenfonds 	1 721.80			
übrige	1 250.60	2 972.40	2 261.50	
Total Ertrag		42 281.60	35 401.70	
W			~	
Ermittlung des Jahreserfolges:		40.001.60	25 401 50	
Total Aufmand		42 281.60	35 401.70	
Total Aufwand		25 146.95	22 084.95	
Jahresgewinn 86 (85)		17 134.65	13 316.75	

Revisionsbericht zur Jahresrechnung 1985/86

Die Unterzeichnenden haben die Jahresrechnung 1985/86 der Historischen Gesellschaft geprüft und als richtig befunden. Die Rechnung stimmt mit den vorgelegten Belegen überein, und das Vermögen wird ordnungsgemäss ausgewiesen durch Postcheck sowie Sparhefte der AAEK und der Kantonalbank. Wir beantragen der Jahresversammlung 1987, die vorgelegte Rechnung zu genehmigen und dem Vorstand Décharge zu erteilen.

Wir danken dem Kassier, Herrn Hans Christof Sauerländer, für die grosse Arbeit und die übersichtliche Rechnungsführung im Namen der Jahresversammlung.

Ausgewiesenes Vermögen:		Fr.	Fr.
Sparheft Nr. 01 3872.101.7	AAEK	50 447.83	
Sparheft Nr. 01 3872.102.8	AAEK	45 382.20	
Sparheft Nr. 101 438.48	AKB (Fonds)	969.50	
Postcheck 31.12.86		493.20	
Debitoren		6 104.55	
Kreditoren			24 109.85
Reinvermögen per 31.12.86			79 287.43
		103 397.28	103 397.28
Ermittlung des Reinvermögens:		Fr.	
Total Aktiven		103 397.28	
Total Passiven		24 109.85	
Vermögen per 31.12.86			
		79 287.43	
Vermögensstand 31.12.86			
Vermögensstand 31.12.86 Vermögensstand 31.12.85		79 287.43 79 287.43 62 152.78	

Zofingen/Erlinsbach, 21. August 1987

Leo Andereggen/Walter Fricker